
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 SERVIZIO TRIBUTI

Servizio: Respons. del Proced.: Dott.ssa Lucia GIOIA

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 860 del 26/05/2016

Oggetto: RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA DI BRINDISI DELLE SOMME RISCOSSE A 

TITOLO DI TRIBUTO PROVINCIALE PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA, 

PROTEZIONE E IGIENE DELL’AMBIENTE (TEFA)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 19 del D.lgs. 504/92 e s.m.i., istitutivo del tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente;

CONSIDERATO che il comma 5 del citato articolo stabilisce che detto tributo è liquidato e iscritto a

ruolo dai comuni contestualmente alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani;

DATO ATTO, altresì, che anche a seguito all’introduzione nell’ordinamento tributario di nuovi regimi di
prelievo fiscale in materia di tassa rifiuti,  dapprima Tares per l’anno 2013 e da ultimo Tari dall’anno
2014, il Comune ha gestito direttamente i nuovi tributi;

CONSIDERATO, pertanto, che si rende necessario riversare all’Amministrazione Provinciale di Brindisi
le somme riscosse da questo Comune a titolo di tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione e igiene dell’ambiente su tutte  le riscossioni  effettuate  a titolo di Tassa rifiuti  (TARSU –
TARES - TARI), comprese quelle relative agli accertamenti per omessa ed infedele dichiarazione e  per
omesso e infedele versamento;

VISTO  il  prospetto  dimostrativo  dei  versamenti  effettuati,  sottoscritto  dal  responsabile  del  servizio
finanziario, nonché asseverato dall’Organo di Revisione dell’Ente in data 29/01/2016 dal quale emergono
gli importi incassati dal servizio ragioneria, a titolo di Tari,anni vari, che qui di seguito si riassume:
-dal 26/09/2014 al 31/12/2014  € 1.840.907,89   ( € 1.753.245,61 quota Comune  € 89.509,40 quota
Provincia);
-dal 05/01/2015 al 31/12/2015   € 3.780.917,70  ( € 3.600.874,00 quota Comune € 180.043,70 quota
Provincia)
per un totale lordo incassato di € 5.621.825,59, di cui € 269.553,10  dovuto in favore della Provincia e
relativo alle somme riscosse a titolo di tributo provinciale da questo Ente nel periodo innanzi detto;

DATO  ATTO,  pertanto,  che  la  somma  spettante  a  titolo  di  addizionale  provinciale  in  favore
dell’Amministrazione Provinciale di Brindisi è pari ad € 268.744,45, al netto della ritenuta dello 0,30%,



(pari ad  € 808.65)  sulla somma di € 269.553,10   che il Comune trattiene quale commissione a carico
della Provincia, ex art. 19 comma 5 del D.lgs. 504/92;

RITENUTO, pertanto, liquidare in favore della Provincia di Brindisi la somma di € 268.744,45, previo
impegno di spesa su apposito capitolo;

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e succ. modif.;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali  di cui al Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267;
VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 03/03/2015, mediante il quale la sottoscritta, ai sensi dell’art. 50,

107 commi  2 e 3 e dell’art.  109 comma 2 del T.U.E.L.,  è stata  nominata  Responsabile  del  Servizio

Tributi;

                         

RISCONTRATA la regolarità amministrativa, contabile e fiscale;

D E T E R M I N A

1.di riversare in favore dell’Amministrazione Provinciale (c.f. 80001390741), con sede in Brindisi in via
De Leo 3, la somma complessiva di € 268.744,45;

2.di prelevare, previo impegno, la spesa occorrente dal Cap. 9005 art.2. 

3. di dare atto che la somma di cui al punto 1) viene corrisposta alla Provincia di Brindisi quali

somme riscosse ex art. 19 del d.lgs. 504/92 dal Comune di Mesagne, al netto della commissione

prevista dalla norma, quale tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e

igiene  dell’ambiente  sulle  somme  incassate  a  titolo  di  tassa  rifiuti  –  anni  vari  nel  periodo

26/09/2014-31/12/2015.

Mesagne, 26/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott.ssa Lucia GIOIA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Lucia GIOIA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000



Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 9005 2 RIVERSAMENTO ALLA PROVINCIA DI BRINDISI 
DELLE SOMME RISCOSSE A TITOLO DI TRIBUTO
PROVINCIALE PER L’ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE E IGIENE 
DELL’AMBIENTE (TEFA)

268744,45 268744

Mesagne, 26/05/2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dott. Francesco SIODAMBRO

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


